重庆市建设工程造价管理总站文件
渝建价发［2010］4号

重庆市建设工程造价管理总站
关于转发《重庆市物价局关于工程造价咨询服务收费有关事项的通知》的通知

各工程造价咨询企业及有关单位：

为规范我市建设工程造价咨询服务收费行为，维护委托双方的合法权益，促进建设工程造价咨询行业的健康发展，现将《重庆市物价局关于工程造价咨询服务收费有关事项的通知》（渝价［2010］69号）转发给你们，请遵照执行。

重庆市建设工程造价管理总站

二〇一〇年四月二十日
重 庆 市 物 价 局 文 件

渝价［2010］69号

重庆市物价局关于工程造价咨询服务收费有关事项的通知

各工程造价咨询单位、市建设工程造价管理总站：

重庆市物价局《关于规范工程造价中介服务收费管理的通知》（渝价［2006］49号）执行以来，对规范行业的收费行为起到了良好的指导作用，但从收费实践来看，渝价［2006］49号的有关规定已不能适应工程造价咨询业发展的需要，为此，我们会同建委等部门做了专题调研，并对部分地方进行了修改，现将有关事项通知如下：

一、工程造价咨询服务收费属经营性收费，实行政府指导价管理。

二、收费项目及标准。

（一）收费按定额计价和清单计价方式计费（见附表1、2）。

（二）施工阶段工程造价全过程控制主要服务工作内容。

施工方案的经济评价、设计变更的经济分析、参与施工阶段的现场计量、现场签证、新增项目的价格审核及评价、建筑材料认（审）价、工程进度款审核、专业分包造价控制、完工后的结算审核等工作。
三、工程造价咨询服务实行“谁委托谁付费”的原则。

委托人可自主选择工程造价咨询单位提供服务，工程造价咨询单位不得强制或变相强制当事人接受服务收费。工程造价咨询单位的收费行为应当按本通知规定执行，不得自立收费项目、提高收费标准。对违反规定者，价格主管部门定依法查处。

四、加强动态管理

为加强工程造价咨询服务收费的动态跟踪管理，重庆市建设工程造价管理总站应配合市价格主管部门加强行业的收费监管，每年将各工程造价咨询收费单位的收支情况汇总报我局，作为下次调整收费标准的重要参考。

五、本通知自2010年1月1日起施行，有效期三年。凡以前的工程造价咨询服务规定通知与本通知有抵触的，以本通知为谁。在此前未完成的咨询服务收费仍按原合同所约定的收费标准执行。

重庆市物价局

二〇一〇年三月十九日

附表1

	序号
	收费项目
	计费基数
	标准（万元）

	100内
	100-500内
	500-1000内
	1000-5000内
	5000-1亿内
	1亿以上

	1
	概算编制（审核）
	建筑、市政、园林
	概算工程造价（%）
	0.20
	0.17
	0.15
	0.12
	0.09
	0.08

	安装、装饰、维修

	0.40
	0.35
	0.30
	0.25
	0.15
	0.12

	2
	预算、最高限价
	建筑、市政、园林
	编制（审核）工程造价（%）
	0.40
	0.35
	0.30
	0.25
	0.15
	0.12

	（标底）编制（审核）
	安装、装饰、维修

	0.75
	0.65
	0.55
	0.40
	0.30
	0.20

	3
	工程结算编制（审核）
	基本收费
	建筑、市政、园林
	送审工程造价（%）
	0.50
	0.40
	0.35
	0.30
	0.20
	0.15

	安装、装饰、维修

	0.80
	0.70
	0.60
	0.45
	0.35
	0.25

	审减收益费
	审减额（%）
	5.00
	4.50
	4.00
	3.50
	3.00
	2.50

	4
	工程造价纠纷鉴定
	鉴定工程造价（%）
	2.00
	1.80
	1.50
	1.20
	1.00
	0.80

	5
	施工阶段工程造价全过程控制
	送审工程造价（%）
	1.80
	1.50
	1.30
	1.10
	1.00
	0.80

工程造价咨询服务收费项目及标准（定额计价方式）

附表2
工程造价咨询服务收费项目及标准（清单计价方式）
	序号
	收费项目
	计费基数
	标准（万元）

	100内
	100-500内
	500-1000内
	1000-5000内
	5000-1亿内
	1亿以上

	1
	工程量清单编制（审核）
	建筑、市政、园林
	清单量工程造价（%）
	0.30
	0.25
	0.20
	0.18
	0.15
	0.12

	安装、装饰、维修

	0.50
	0.45
	0.40
	0.35
	0.30
	0.25

	2
	工程量清单组价编制（审核）
	建筑、市政、园林
	清单量工程造价（%）
	0.20
	0.18
	0.15
	0.12
	0.10
	0.08

	安装、装饰、维修

	0.32
	0.28
	0.24
	0.20
	0.16
	0.12

	3
	工程量清单及组价编制（审核）
	建筑、市政、园林
	清单量工程造价（%）
	0.45
	0.40
	0.35
	0.30
	0.25
	0.20

	安装、装饰、维修

	0.80
	0.70
	0.60
	0.50
	0.40
	0.35

	4
	工程量清单结算编制（审核）
	基本收费
	建筑、市政、园林
	送审工程造价（%）
	0.40
	0.35
	0.30
	0.25
	0.20
	0.15

	安装、装饰、维修

	0.70
	0.60
	0.50
	0.40
	0.30
	0.25

	审减收益费
	审减额（%）
	4.00
	3.50
	3.00
	2.50
	2.00
	1.50

	5
	工程量清单工程造价纠纷鉴定
	鉴定工程造价（%）
	1.80
	1.60
	1.30
	1.10
	0.90
	0.60

	6
	工程量清单施工阶段工程造价全过程控制
	送审工程造价（%）
	1.50
	1.30
	1.10
	1.00
	0.80
	0.60

附表1、2说明：
1、 收费按照累进制计取。例如：某编制施工图预算的建筑工程造价为3000万元，计算编制施工图预算收费额如下：

100万元×0.40%＝0.40万元，（500－100）万元×0.35%＝1.40万元，（1000－500）万元×0.30%＝1.50万元，（3000－1000）万元×0.25%＝5.00万元，合计收费＝0.40＋1.40＋1.50＋5.00＝8.30万元。

2、 表中的“计算基数”是指委托方委托的单位工程造价。

3、 表中计费不足3000元的，按3000元收费。

4、 工程结算审核审减效益费的审减额，为送审项目的审减额，该审减额不抵销审增金额。

5、 建设项目前期工作咨询收费按渝价［2000］352号（附件）执行。

6、 公路、铁路、水电等土木工程按表中收费标准的70%计收。

7、 表中的“工程造价纠纷鉴定”是指由司法机关委托办理的工程造价纠纷鉴定。